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korrrórkowe (transaminazy, aldolazy i inne). Wirusowe
zapalenie wątroby jest przyczyną marskości wątroby
u około 3,50ń, z których połowa dotyczy osób naduży-
wających alkohol.

Sytua c j a ep i d emi ol ogiczna
tw chwili obecnej wirusowe zapalenie wątro-

by stanowi głćlwny problem współczesnej epi-
demiologii w Europie i Ameryce Północnej. W
Europie najwyższą zapadalność notuje się w
Jugosławii, Rumunii, Czechosłowacji, Bułgarii,
ZSRR oraz w Polsce.

W Polsce w latach 1951-1966 o;bserwowano
dwa szczyty epidemii - w r. 1959 (zap. 260 na
100 tys.) oraz w 1964 r. (zap. l99 na 100 tys.).
Według oceny Kuleszy (3), jeśli w Polsce utrzy-
ma się dotychczasowa, pięcioletnia cykliczność
przebiegu wzw, to następny jej s,zczyt powinien
przypaść na 1969 r. a spodziewana zapadal-
ność osiągnąć winna ponad 600 na 100 tys.

Najwyższa zapadalność w Po]sce występuje
w woj. południowo-zachodnich otaz w dużych
miastach, najniższa w woj. kieleckinl, luibel-
skim i białostockim, Zapadalność w miastach
ptzewyższa blisko 2-krotnie zapadalnośó na
wsi.

Sezonowy wzrost zachorowań występuje w
okresie zimy i dotyczy dzieci w wieku ponizej
15 roku życia (głównie 5-9 lat). Zachorowa-
nia u dorosłych nie podlegają plawom sezono-
wości. Największy odsetek wśród dzieci cho-
rych na wzw stanowią dzieci w wiektr od 3 do
14 lat (50-700ó wszystkich zachorowań) w
szczególności dzieci w grupie 6-7 lat, wśród
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których zapadalność jest wyższa 30-krotnie w
porównaniu do niemowląt, a lS-krotnie wobec
dzieci do 1 roku życia.

W Polsce śmiertelność z powod,u wirusowego
zapalenia wą,troby wynosiła od 0,1 do 0,3ło. |W
latach 1960-1965 rocznie stwierd,zano od 102
do 315 zgonów z powodu wirusowego zapalenia
wątroby, Umieralność od 0,34 do 1,01. Liczby
te z pewnością są znacznie wyższe jeśIi się weź-
mie pod uwagę, że częstość przejścia wiruso-
wego zapalenie wątroby w marskość wątroby
szacuje się na 3,5-5,00/o, a loozna liczba zgo-
nów z powodu marskości wątrdby waha się w
granicach od około 1 do blisko 2 tysięcy,

Najwyższa śmiertelność występuje wśród
niemowląt przekraczając 60-krotnie przeciętną
ś,miertelność krajową - 0,24Vo; u dzieci do 2
roku życia - 0,70k; u osób powyżej 50 lat -2,05%; najniższa w grupach wieku od 5 do 24
lat - 0,10/o lub poniżej.
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lono antygen somatyczny dla grupy C1, oto,z
antygeny rzęskowe w tazie pierwszej ,,e, h", a
w fazie drugiej ,,€, D, z 15" (określenia wyko-
nano z 'surowicami produkcji Instytutu Medy-
cyny Morskiej w Gdańsku). Na podstawie
schematu White-Kauffmanna oznaczono wyo-
sobniony szczep jako typ Salmonella braende-
rup (nr 2175). Szczep ten przesłano do Krajo-
wego Ośrodka Salmonella w Gdańsku, skąd
otrzymano potwier,dzeniie określenia. Uprze,d-
nio oznaczenie typu zostało potwierdzone rów-
nież przez Instytut Pasteura w Paryżu.

Trudno ustalić skąd został zaw).e,czony typ
S. braend,erup, gdyż poza stwierdzonym przy-
padkiem nie ,notowano dotychczas jego wystę-
powania na terenie tutejszego województwa.
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Przypadek Salmonella braenderup wyhodowanej z narządow
padłego cielęcia w woj. olsztynskim
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Dane piśmiennictwa ostatnich lat zwracają
uwagę na występowanie u zwierząt nowych
typów pałaczek Salmonella, Czarnowslki, Chy-
liński (1) opisują przypadek stwierdzenia u
bydła S, newinqton. FIis i Zalewski (2) wyho-
dowali z narządów ubitej z konieczności świni
S. neuhclu.

W hadaniiach własnych w 1966 r. wyhodo-
wano pierwszy Taz z narządów wewnętrznych
padłego cielęcia w pow. K. ,S. braenderup (nr
2l75), nie notorn aną dotychczas u iu,dzi i zwie-
rząt w Polsce.

W posiełvach bezpośrednich z wycinkóvr wą-
troby i śledziony na po,dłożach stałych Lewina
i SS uzyskano pojedyncze kolonie, a po na-
mnożeniu na podłożu SF otrzymano czystą ho-
dowlę pałeczek G-, Iaktozoujemnych. W bada-
niach biochemi,cznycl^l szczep ten zachowywał
się typowo dla pałeczek z grupy Salmonella.
Szczegółowym,badaniem selologicznym okreś-

49o


